

2026年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年2月13日

上場会社名 岡本硝子株式会社
コード番号 7746 URL <https://ogc-jp.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 岡本 毅
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 風間 卓
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 04-7137-3111

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	3,019	5.5	310		328		246	
2025年3月期第3四半期	3,195	4.3	108		98		102	

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 232百万円 (%) 2025年3月期第3四半期 87百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	9.55	
2025年3月期第3四半期	4.42	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	8,981	2,538	28.3
2025年3月期	8,680	1,803	20.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 2,538百万円 2025年3月期 1,803百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		0.00		0.00	0.00
2026年3月期		0.00			
2026年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 3月期の連結業績予想(2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	4,690	0.1	124		121		134	5.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期3Q	29,121,543 株	2025年3月期	23,305,543 株
2026年3月期3Q	29,871 株	2025年3月期	29,871 株
2026年3月期3Q	25,826,892 株	2025年3月期3Q	23,275,673 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間において、プロジェクター需要は、世界的に低迷しており、中でもビジネス用途は縮小傾向が継続しております。こうした環境の下、当社グループのフライアイレンズの販売数量は減少しましたが、反射鏡の販売数量は、製造設備更新時の顧客との取り決めに基づき出荷したことなどにより増加しました。

また、当社製の偏光子は、顧客にてファラデー回転子と組み合わせて光通信に使用されますが、データセンタ投資の活発化によりファラデー回転子の需給逼迫が生じました。この影響で当社への偏光子の発注が急減しましたが、2025年11月からは受注、生産数量ともに回復しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高3,019百万円(前第3四半期連結累計期間比5.5%減)、経常損失328百万円(前第3四半期連結累計期間の経常損失は98百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失246百万円(前第3四半期連結累計期間の親会社株主に帰属する四半期純損失は102百万円)となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

①光学事業

当第3四半期連結累計期間の売上高は1,327百万円と前年同期と比べ47百万円(3.5%)の減収となり、セグメント利益(営業利益)は87百万円と前年同期と比べ113百万円(56.6%)の減益となりました。

プロジェクター用反射鏡は、販売数量が前年同期比で3.3%増加し、売上高は6.0%増加いたしました。フライアイレンズは、販売数量が前年同期比14.8%減少し、売上高は4.5%減少いたしました。売上高の減少に加えて、フライアイレンズ生産用ガラス溶融炉を更新し2025年4月より稼働開始したことにより減価償却費が増加し、セグメント利益(営業利益)は減少しました。

②照明事業

当第3四半期連結累計期間の売上高は330百万円と前年同期と比べ60百万円(15.5%)の減収となり、セグメント利益(営業利益)は5百万円と前年同期と比べ38百万円(前第3四半期連結累計期間のセグメント損失は33百万円)の増益となりました。自動車ヘッドライト・フォグライト用カバーガラスの売上高が減少しました。

③機能性薄膜・ガラス事業

当第3四半期連結累計期間の売上高は896百万円と前年同期と比べ96百万円(9.7%)の減収となり、セグメント損失(営業損失)は50百万円と前年同期と比べ88百万円(前第3四半期連結累計期間のセグメント利益は38百万円)の減益となりました。偏光子の売上高が減少し、ガラス容器への加飾蒸着の売上高が増加しました。

④その他

当第3四半期連結累計期間の売上高は465百万円と前年同期と比べ29百万円(6.7%)の増収となり、セグメント利益(営業利益)は44百万円と前年同期と比べ12百万円(22.2%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べて301百万円増加し、8,981百万円となりました。

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ538百万円の増加となりました。この主な要因は、現金及び預金が539百万円増加し、商品及び製品が146百万円増加し、仕掛品が170百万円増加した一方で、受取手形及び売掛金が381百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ237百万円の減少となりました。有形固定資産が406百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べ301百万円の増加となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ697百万円の減少となりました。この主な要因は、短期借入金が697百万円減少したことなどによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ264百万円の増加となりました。この主な要因は、リース債務が450百万円増加した一方で、長期借入金が193百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は433百万円の減少となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ734百万円の増加となりました。この主な要因は、2025年9月9日に第10回新株予約権（行使価額修正条項付）の行使が完了したことにより資本金が483百万円、資本剰余金が483百万円増加した一方で、利益剰余金が246百万円減少したことなどによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月14日に公表しました2026年3月期の通期連結業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日別途公表いたしました「2026年3月期業績予想に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,812,395	2,352,207
受取手形及び売掛金	1,099,542	718,006
電子記録債権	119,857	140,837
商品及び製品	360,673	506,985
仕掛品	558,950	729,074
原材料及び貯蔵品	131,001	149,231
その他	109,230	133,970
流動資産合計	4,191,651	4,730,313
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,031,603	957,722
機械装置及び運搬具（純額）	1,258,450	1,299,586
土地	764,514	764,514
リース資産（純額）	105,583	530,254
建設仮勘定	937,707	132,382
その他（純額）	36,011	42,646
有形固定資産合計	4,133,871	3,727,107
無形固定資産	10,216	8,379
投資その他の資産		
投資有価証券	161,135	177,253
繰延税金資産	41,003	119,919
その他	142,269	218,714
投資その他の資産合計	344,408	515,887
固定資産合計	4,488,495	4,251,374
資産合計	8,680,147	8,981,687

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	151,423	152,554
電子記録債務	97,785	112,957
短期借入金	1,217,515	520,000
1年内返済予定の長期借入金	1,230,047	1,134,735
リース債務	28,599	135,211
未払法人税等	12,569	8,393
賞与引当金	73,858	46,713
未払金	150,014	193,680
設備関係電子記録債務	59,151	7,262
その他	85,737	97,765
流動負債合計	3,106,702	2,409,273
固定負債		
長期借入金	3,382,240	3,188,260
リース債務	72,482	523,415
繰延税金負債	40,243	40,144
退職給付に係る負債	192,983	197,618
資産除去債務	81,460	84,079
その他	500	500
固定負債合計	3,769,911	4,034,019
負債合計	6,876,613	6,443,292
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,483,680
資本剰余金	359,320	843,001
利益剰余金	289,744	43,144
自己株式	△429	△429
株主資本合計	1,648,635	2,369,396
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,640	30,774
為替換算調整勘定	73,171	78,877
退職給付に係る調整累計額	63,041	59,307
その他の包括利益累計額合計	154,853	168,959
非支配株主持分	44	39
純資産合計	1,803,533	2,538,395
負債純資産合計	8,680,147	8,981,687

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	3,195,336	3,019,694
売上原価	2,211,583	2,175,630
売上総利益	983,753	844,064
販売費及び一般管理費		
役員報酬	79,690	81,780
給料及び手当	334,175	354,015
賞与	28,953	43,359
退職給付費用	6,176	6,953
減価償却費	54,794	52,790
旅費及び交通費	24,026	25,789
支払手数料	102,334	100,646
運賃	30,402	26,784
賞与引当金繰入額	16,680	16,840
研究開発費	89,271	97,366
その他	325,892	347,947
販売費及び一般管理費合計	1,092,398	1,154,274
営業損失(△)	△108,644	△310,210
営業外収益		
受取利息	3,555	4,020
受取配当金	1,143	1,839
為替差益	27,821	23,242
助成金収入	14,125	22,243
受取報奨金	-	7,458
受取補償金	-	6,000
その他	14,003	5,023
営業外収益合計	60,650	69,827
営業外費用		
支払利息	45,198	70,970
株式交付費	-	13,100
その他	4,969	3,566
営業外費用合計	50,167	87,638
経常損失(△)	△98,162	△328,021
特別利益		
固定資産売却益	454	6,540
ゴルフ会員権売却益	4,460	-
特別利益合計	4,915	6,540
特別損失		
固定資産除却損	1,089	0
特別損失合計	1,089	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△94,336	△321,480
法人税等	8,559	△74,874
四半期純損失(△)	△102,896	△246,605
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5	△5
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△102,890	△246,600

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純損失(△)	△102,896	△246,605
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,897	12,133
為替換算調整勘定	2,247	5,705
退職給付に係る調整額	△2,861	△3,733
その他の包括利益合計	15,284	14,105
四半期包括利益	△87,611	△232,499
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△87,606	△232,494
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	△5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 配当に関する事項

該当事項はありません。

2. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 配当に関する事項

該当事項はありません。

2. 株主資本の著しい変動

当第3四半期連結累計期間において、第10回新株予約権(行使価額修正条項付)の行使により資本金が483,680千円、資本剰余金が483,680千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が1,483,680千円、資本剰余金が843,001千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

また、一部の連結子会社の税金費用は税引前四半期純利益に前年度の損益計算書における税効果会計適用後の法人税等の負担率を乗じることにより算定しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	光学事業	照明事業	機能性薄膜・ ガラス事業	計		
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	1,375,453	390,852	993,032	2,759,338	435,997	3,195,336
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,375,453	390,852	993,032	2,759,338	435,997	3,195,336
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,375,453	390,852	993,032	2,759,338	435,997	3,195,336
セグメント利益又は セグメント損失(△)	200,962	△33,223	38,301	206,040	56,975	263,015

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、デンタルミラーなどの医療向けガラス製品、洗濯機用ドアガラスなどを含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	206,040
「その他」の区分の利益	56,975
全社費用(注)	△371,660
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△108,644

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	光学事業	照明事業	機能性薄膜・ ガラス事業	計		
売上高						
顧客との契約から 生じる収益	1,327,940	330,177	896,467	2,554,584	465,109	3,019,694
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,327,940	330,177	896,467	2,554,584	465,109	3,019,694
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,327,940	330,177	896,467	2,554,584	465,109	3,019,694
セグメント利益又は セグメント損失(△)	87,158	5,371	△50,059	42,470	44,348	86,819

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、デンタルミラーなどの医療向けガラス製品、洗濯機用ドアガラスなどを含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	42,470
「その他」の区分の利益	44,348
全社費用(注)	△397,030
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△310,210

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	227,517千円	442,303千円
のれんの償却額	6,045千円	一千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。